
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Rýmařov 

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 

 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 5 

4. Akční plán ........................................................................................................... 7 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 10 

Rozvojová aktivita 1 – Třídíme odpady ................................................................. 10 

Rozvojová aktivita 2 – Odpady a lidé .................................................................... 12 

Rozvojová aktivita 3 – Terénní pracovníci v sociálních službách ...................... 14 

Rozvojová aktivita 4 – Databáze brownfields a ploch k podnikání .................... 16 

Rozvojová aktivita 5 – Studie demografického vývoje Rýmařovska ................. 18 

6. Kontakty ............................................................................................................ 20 

7. Přílohy ............................................................................................................... 21 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Rýmařov 

v oblasti předškolní výchovy a základního 
školství, sociálních služeb, odpadového 

hospodářství a nezaměstnanost 

 

Gestor tvorby strategie Město Rýmařov 

Schvalovatel strategie 
Představitelé obcí v územním obvodu 

ORP Rýmařov 

Forma a datum schválení/projednání 

Schválena na 2. oficiálním setkání 

představitelů obcí v územním obvodu 

ORP Rýmařov dne 28.4.2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Město Rýmařov 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

Během tvorby strategického dokumentu byly stanovovány cíle a indikátory tak 

zvanou fokusní skupinou. Na stanovené cíle je následně tvořen akční plán, který 

obsahuje 5 rozvojových aktivit. Celkem proběhly během měsíce července a srpna 3 

jednání k akčnímu plánu, účast na jednání byla poměrně vysoká.  

Prvním krokem byla předběžná anketa, ve které měli starostové elektronicky vyplnit 

své záměry na rozvojové aktivity, pro budoucí období.  

První jednání týkající se akčního plánu proběhlo 1.7.2015 v Malé Morávce v horském 

hotelu Kopřivná. Sešlo se 7 zástupců obcí. Starostové shledávají problémovou 

oblastí sociální podnikání, naopak mají dobré zkušenosti se získáním dotací z oblasti 

životního prostředí.  

Druhé jednání proběhlo za účasti 8 zástupců obcí dne 17.8.2015 v Rýmařově 

na městském úřadě. Starostové se potýkají s problémem sekání veřejné zeleně 

v intravilánech obcí podél silnic I. tříd. Z toho problému byla vznesena myšlenka 

na rozvojovou aktivitu spolupráce, která by se týkala pořízení stroje na sekání 

příkopů a vytvoření pracovní pozice obslužného pracovníka. Pracovník by v letních 

měsících sekal zeleň ve všech obcích. Je nutné ještě dořešit, jakou práci by 

pracovník vykonával v zimních měsících.  

Třetí jednání se uskutečnilo 25.8.2015 na obecním úřadě ve Velké Štáhli. Toto 

jednání bylo nejvíce přínosné pro tvorbu akčního plánu. Vzešlo 5 rozvojových aktivit 

spolupráce, které mají přispět k naplnění cílů uvedených v souhrnném dokumentu 

v delším časovém horizontu. Rozvojové aktivity jsou různorodé, jedná se o měkké i 

tvrdé rozvojové aktivity. 

Mezi obcemi došlo ke shodě na realizaci navržených rozvojových aktivit. Obce mají 

zájem realizovat rozvojové aktivity ze všech oblastí strategie (souhrnného 

dokumentu). Ve většině případů budou do konkrétních rozvojových aktivit zahrnuty 

všechny obce. 



5 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

Cíl 1.1 Rozšíření 

systému separace 

kovových odpadů  

Odpadové 

hospodářství Třídíme odpady 2017 
Sdružení obcí 
Rýmařovska 

2 

Cíl 1.4 Úprava a 

optimalizace prostorů 

sběrných hnízd 

Odpadové 

hospodářství Třídíme odpady 2017 
Sdružení obcí 
Rýmařovska 

3 

Cíl 1.2 Vznik překladiště 

odpadů s následným 

tříděním odpadů 

Odpadové 

hospodářství 

Vybudování 
překladiště 

v odpadovém 
centru Rýmařov 

2015 Město Rýmařov 

4 

Cíl 1.3. Zvýšení 
povědomí občanů, 
podnikatelů a dětí o 
problematice třídění 
odpadů 

Odpadové 
hospodářství 

Odpady a lidé 2016 
Sdružení obcí 
Rýmařovska 

5 

Cíl 2.1.Rozšíření 
systému separace 
biologicky rozložitelných 
odpadů v ORP 

Odpadové 
hospodářství 

Rozšíření 
systému 
separace 
biologicky 

rozložitelných 
odpadů v ORP 

2017 
Sdružení obcí 
Rýmařovska 

6 
Cíl 1.1. Vytvoření 
pracovní pozice 
koordinátora 

Sociální 
služby 

Terénní 
pracovníci 

v sociálních 
službách 

2016 
Sdružení obcí 
Rýmařovska 

7 
Cíl 1.2 Pořádání 
pravidelných kulatých 
stolů 

Sociální 
služby 

Co potřebujeme 
vědět o 

sociálních 
službách 

2017 
Sdružení obcí 
Rýmařovska 

8 

Cíl 3.2 Vytvoření 
kabinetu škol 
 
Cíl 3.1 Vytvoření pozice 
koordinátora pro školství 

Školství 
Místní akční 

plány  
2016 

Místní akční 
skupina 

Rýmařovsko 

9 

Cíl 2.1. Sledování 
demografického vývoje 
(zpracování odhadů 
demografického vývoje 
Rýmařovského regionu) 

Školství 

Studie 
demografického 

vývoje 
Rýmařovska 

2016 
Sdružení obcí 
Rýmařovska 

10 

Cíl 2.1. Vytvoření 
databáze brownfields 
Cíl 2.2. Vytvoření 
databáze volných ploch 
k podnikání 

Zaměstnanost 

Databáze 
brownfields a 

ploch k 
podnikání 

2016 
Sdružení obcí 
Rýmařovska 

11 

Cíl 1.1 Vytvoření 
pracovní pozice 
projektového manažera 
v oblasti podnikání 

Zaměstnanost 
Projektový 
manažer v 
podnikání 

2016 
Sdružení obcí 
Rýmařovska 

12 Pořízení stroje na Zaměstnanost Pořízení stroje 2016 Sdružení obcí 



6 

 

sekání příkop a 
vytvoření pracovního 
místa 

na sekání 
příkop a 
vytvoření 

pracovního 
místa 

Rýmařovska 

13 
Pořízení bezpečnostních 
prvků v dopravě 

Doprava 
Jezděte 

bezpečněji 
2016 

Sdružení obcí 
Rýmařovska 

14 
Cyklostezka Malá 
Morávka - Břidličná 

Doprava 
Cyklostezka 

Malá Morávka - 
Břidličná 

2016 
Sdružení obcí 
Rýmařovska 

 

 

 



7 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 

Cíl 1.1 

Rozšíření 

systému 

separace 

kovových 

odpadů  

Cíl 1.4 Úprava 

a optimalizace 

prostorů 

sběrných hnízd 

Třídíme odpady 

Rozvojová aktivita 

bude navázána na již 

uskutečněné 

rozvojové aktivity 

týkající se separace 

odpadů. Je důležité 

dbát na údržbu 

pořízených nádob na 

odpady (kompostéry, 

nádoby na tříděný 

odpad, nádoby na 

kovy, velkoobjemové 

kontejnery), případně 

pořídit nádoby nové. 

V budoucnu je třeba 

také myslet na 

rozšíření kapacit 

sběrných dvorů. 

Obce 

Sdružení 

obcí 

Rýmařovska 

4 000 000 

Kč 

Strukturální 

fondy 
2015 - 2017 

Sdružení 

obcí 

Rýmařovska 

Fáze přípravy 

rozvojové 

aktivity 

2 

Cíl 1.3. Zvýšení 
povědomí 
občanů, 
podnikatelů a 
dětí o 
problematice 
třídění odpadů 

Odpady a lidé 

Zvýšení povědomí 

občanů o nutnosti 

separace odpadů 

v území, zvýšení 

množství 

separovaných 

odpadů 

Starostové 

obcí 

Sdružení 

obcí 

Rýmařovska, 

Děti a 

mládež, 

podnikatelské 

subjekty, 

1 000 000 

Kč 

Strukturální 

fondy 
2016 - 2020 

Sdružení 

obcí 

Rýmařovska 

Fáze přípravy 

rozvojové 

aktivity 



8 

 

široká 

veřejnost 

3 

Cíl 1.1. 
Vytvoření 
pracovní pozice 
koordinátora 

Terénní 
pracovníci 

v sociálních 
službách 

Stárnutí obyvatelstva 

regionu a nutnost 

rozšíření stávající 

péče o tuto cílovou 

skupinu 

Obce 

Sdružení 

obcí 

Rýmařovska 

7 000 000 

Kč 

Strukturální 

fondy 
2016-2018 

Sdružení 

obcí 

Rýmařovska 

Fáze přípravy 

rozvojové 

aktivity 

4 

Cíl 2.1. 
Vytvoření 
databáze 
brownfields 
Cíl 2.2. 
Vytvoření 
databáze 
volných ploch k 
podnikání 

Databáze 
brownfields a 

ploch k 
podnikání 

Zlepšit povědomí 

potencionálních 

zájemců o 

možnostech využití 

doposud nevyužitých 

budov a prostor na 

Rýmařovsku 

Obce 

Sdružení 

obcí 

Rýmařovska 

50 000 Kč - 2016 

Sdružení 

obcí 

Rýmařovska 

Realizace 

rozvojové 

aktivity- sběr 

dat 

5 

Cíl 2.1. 
Sledování 
demografického 
vývoje 
(zpracování 
odhadů 
demografického 
vývoje 
Rýmařovského 
regionu) 

Studie 
demografického 

vývoje 
Rýmařovska 

Z důvodu úbytku 

obyvatelstva je nutno 

zpracovat celkový 

odhad 

demografického 

vývoje na území 

Rýmařovska. 

Podklad bude využit 

jako zdroj dat při 

budoucích 

strategických 

rozhodnutích 

v regionu např. při 

návrhu optimalizace 

školských zařízení 

v regionu 

Obce 

Sdružení 

obcí 

Rýmařovska 

30 000 Kč - 2016 

Sdružení 

obcí 

Rýmařovska 

Realizace 

rozvojové 

aktivity - sběr 

dat 



9 

 

Cíl 1 – Stanovený cíl byl nazván „Rozšíření systému separace kovových odpadů“. 

Daná aktivita částečně naplňuje ještě další cíl, který byl v souhrnném dokumentu 

popsán a to „Úprava a optimalizace prostorů sběrných hnízd“. Na jedné straně je 

potřeba nádoby renovovat, zároveň pořizovat nové, ale celkově optimalizovat počet 

nádob umístěných ve sběrných dvorech a na sběrných hnízdech.  

Cíl 2 – Rozvojová aktivita Lidé a odpady plně naplňuje cíl „Zvýšení povědomí 

občanů, podnikatelů a dětí o problematice třídění odpadů“. Realizací aktivity dojde 

k pořádání exkurzí a kurzů týkající se odpadového hospodářství. 

Cíl 3– Rozvojová aktivita zcela naplňuje uvedený cíl. Touto aktivitou dojde k 

vytvoření 14-ti pracovních pozic v oblasti sociální péče. Terénní pracovník by měl na 

starosti péči o seniory a poradenské služby. Vždyť přece spokojený senior je takový, 

který je ve svém domácím prostředí a je o něj postaráno. 

Cíl 4 – Rozvojová aktivita zcela naplňuje dva cíle, které byly stanoveny v oblasti 

zaměstnanost. Touto aktivitou dojde k zmapování brownfieldů a ploch k podnikání. 

Následně budou zmapovaná území vyobrazena na mapě, která bude umístěna na 

internetových stránkách Sdružení obcí Rýmařovska. 

Cíl 5 – Rozvojová aktivita zcela naplňuje uvedený cíl. Touto aktivitou dojde k 

vytvoření kvalitního podkladu pro budoucí strategická rozhodnutí v regionu. Studie 

demografického vývoje bude vytvořena na léta 2016 – 2020. Bude aktualizovaná 

vždy v pětiletých obdobích a bude obsahovat informace pro všechny členské obce. 



10 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Třídíme odpady 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem této aktivity byli starostové obcí, kteří již v rámci rozvojových aktivit 

spolupráce „Zavedení separace biologických odpadů Rýmařovsko“ a „Rozšíření 

separace odpadů Rýmařovsko“ pořídili vybavení a stroje týkající se odpadového 

hospodářství. Rozvojové aktivity byly podpořeny z OPŽP a starostové jsou si vědomi, 

že pořízené vybavení bude potřeba i nadále modernizovat a renovovat.  

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Nádoby na tříděný odpad a velkoobjemové kontejnery jsou umístěny na drobných 

sběrných místech ve všech obcí, které jsou členy Sdružení obcí Rýmařovska. Tyto 

nádoby podléhají povětrnostním vlivům, jsou opotřebovávány, a proto je v budoucnu 

nutná potřeba renovace. V rámci zkvalitnění nakládání s odpady se musí rozšiřovat 

separační síť o další nádoby a tím zvyšovat množství separovaného odpadu. 

 

Záměrem rozvojové aktivity je rozšíření a modernizace: 

• kontejnerů na tříděný sběr (plast, papír, sklo, kov), 

• kompostérů, 

• nádob na bioodpad, 

• velkoobjemových kontejnerů. 

Jaké jsou příčiny problému? 

 Některé sklolaminátové nádoby umístěné v obcích jsou staré i 10 let, takže jsou dost 

opotřebované, poničené vandaly a nebo se z nějakého důvodu staly nefunkčními. 

Nové nádoby budou nahrazovat ty opotřebované, a navíc budou umístěny i do 

nových lokalit.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je modernizovat současný systém sběru kovového i 

ostatního druhu odpadu v obcích a doplnění techniky potřebné k nakládání s těmito 

druhy odpadu (bioodpad, plast, sklo, papír, kov).  

 

Zapojené obce 

Do této aktivity se chtějí zapojit všechny obce Rýmařovska. 

Seznam zapojených obcí: 

Břidličná 

Dětřichov nad Bystřicí 

Dolní Moravice 

Horní Město 



11 

 

Lomnice u Rýmařova 

Malá Morávka 

Malá Štáhle 

Rýmařov 

Ryžoviště 

Stará Ves 

Tvrdkov 

Velká Štáhle 

Václavov u Bruntálu 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Aktivita bude realizována v obcích Sdružení obcí Rýmařovska. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Za inovativní řešení lze považovat to, že členové Sdružení obcí Rýmařovska dokázali 

sjednotit typ a styl pořizovaných nádob na tříděný odpad do obcí. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Leden 2017 – prosinec 2017 

 



12 

 

Rozvojová aktivita 2 – Odpady a lidé 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem této aktivity byli starostové obcí, kteří rozhodli, že v rámci odpadového 

hospodářství je nutné investovat do osvěty a vzdělávání. V jedné části aktivity by byly 

naplánovány exkurze pro zástupce obcí. Druhá část aktivity by byla věnována 

obyvatelům, žákům škol a zájemcům o danou problematiku. Pro tyto zájemce budou 

pořádány školení, besedy a vytvořeny informační letáky. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Tato aktivita by měla zvýšit povědomí občanů, podnikatelů a dětí o problematice 
správného třídění odpadů.  

Jaké jsou příčiny problému? 

Nedostatečná osvěta ze strany škol, rodičů, obcí, medií obecně. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je zvýšit separaci odpadů a snížit tak množství komunálního 

odpadu. Cílem je pořádat a zapojovat se do ekologických programů pro děti i 

dospělé v mikroregionu Rýmařovsko. Zástupci místní samosprávy, Sdružení obcí 

Rýmařovska a Městských služeb by si měli vyměňovat zkušenosti se zástupci jiných 

regionů, které disponují příklady dobré praxe v odpadovém hospodářství. Realizace 

záměru přispěje k naplňování cílů Plánu odpadového hospodářství ČR. 

 

Zapojené obce 

Do této aktivity se chtějí zapojit všechny obce Rýmařovska. 

Seznam zapojených obcí: 

Břidličná 

Dětřichov nad Bystřicí 

Dolní Moravice 

Horní Město 

Lomnice u Rýmařova 

Malá Morávka 

Malá Štáhle 

Rýmařov 

Ryžoviště 

Stará Ves 

Tvrdkov 

Velká Štáhle 

Václavov u Bruntálu 



13 

 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Aktivita bude realizována v obcích Sdružení obcí Rýmařovska. V partnerských 

organizacích – školách. Dále bude probíhat v organizacích, do kterých budou 

naplánovány exkurze. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Nový přístup v osvětě v oblasti odpadového hospodářství. Spolupráce municipalit a 

školských zařízení. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

2016 - 2020 

 

 

 



14 

 

Rozvojová aktivita 3 – Terénní pracovníci v sociálních službách  

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem této aktivity byly obce Sdružení obcí Rýmařovska, které rozhodly, že 

v rámci řešení oblasti sociální péče je nutno reagovat na postupné stárnutí 

obyvatelstva regionu.  

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

V důsledku stárnutí populace obcí Rýmařovska je nutno posílit personální kapacity, 

které budou zajišťovat služby pro seniory. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Představitelé obcí chtějí reagovat na postupné stárnutí obyvatelstva regionu, starší 

lidé zůstávají ve svých domech sami, neboť mladší členové rodiny již v našem 

regionu nežijí a nemohou jim tak pravidelně pomáhat.  

  

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Za optimální způsob péče o seniora je považována možnost setrvat co nejdéle v 

domácím prostředí. Terénní pracovníci by měli doplňovat již existující systém sociální 

péče v regionu.  

 

Zapojené obce 

Do této aktivity se chtějí zapojit všechny obce Rýmařovska. 

Seznam zapojených obcí: 

Břidličná 

Dětřichov nad Bystřicí 

Dolní Moravice 

Horní Město 

Lomnice u Rýmařova 

Malá Morávka 

Malá Štáhle 

Rýmařov 

Ryžoviště 

Stará Ves 

Tvrdkov 

Velká Štáhle 

Václavov u Bruntálu 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Aktivita bude administrativně realizována v sídle Sdružení obcí Rýmařovska, nám. 

Míru 1, 795 01 Rýmařov. Terénní pracovníci budou zapojeni do pomoci seniorům 

v rámci katastrů jednotlivých obcí. 

 



15 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Jde o inovativní přístup v plánování sociální péče v regionu, obce se dohodly na 

společném postupu a jednotné koordinaci a administraci rozvojové aktivity na 

doplnění služeb pro seniory. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Realizační fáze – leden 2016 – leden 2018 v závislosti na vyhlašovaných výzvách 

OP Z 

 

 



16 

 

 

Rozvojová aktivita 4 – Databáze brownfields a ploch k podnikání 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem této aktivity byly obce Sdružení obcí Rýmařovska, které na jednom ze 

svých zasedání rozhodly, že v rámci řešení oblasti zaměstnanost je důležité 

zmapovat plochy vhodné k podnikání.  

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

V mikroregionu Rýmařovsko se nachází chátrající nevyužité objekty a průmyslová 

zóna. Databáze brownfieldů nabízí lokality připravené a využitelné pro plány 

investorů. Databáze pomáhá na jedné straně vracet život na území, která člověk 

využil a pak opustil, na straně druhé také zjednodušuje investorům práci s výběrem 

nejvhodnějšího místa pro podnikání na Rýmařovsku.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Budovy chátrají a nejsou využívány vzhledem ke klesání podnikatelských subjektů, 

kteří opouští dané území. Vzhledem ke špatným podnikatelským podmínkám 

(dopravní napojení, dostupnost) v naší oblasti ubývá investorů. Navíc se na území 

vyskytují nevyužité plochy k podnikání, brownfields a průmyslová zóna, která není 

plně obsazena. V případě větší propagace nevyužitých budov k podnikatelské 

činnosti by mohlo dojít k novému využití tím i k zvýšení zaměstnanosti a v některých 

případech by mohlo dojít k rekultivaci brownfields. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem vytvoření databáze je zvýšit povědomí o lokalitách a objektech pro 

potencionální investory. Rozvojovou aktivitou dojde k zmapování ucelených informací 

o těchto plochách – např. velikost zastavěných ploch, bývalé a stávající využití 

objektů, majetkové poměry apod. 

 

Zapojené obce 

Do této aktivity se chtějí zapojit všechny obce Rýmařovska. 

Seznam zapojených obcí: 

Břidličná 

Dětřichov nad Bystřicí 

Dolní Moravice 

Horní Město 

Lomnice u Rýmařova 

Malá Morávka 

Malá Štáhle 

Rýmařov 

Ryžoviště 

Stará Ves 

Tvrdkov 



17 

 

Velká Štáhle 

Václavov u Bruntálu 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Aktivita bude realizována vlastními pracovními kapacitami v kanceláři Sdružení obcí 

Rýmařovska, nám. Míru 1, 795 01 Rýmařov. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Realizací rozvojové aktivity dojde k zmapování ploch a objektů. Databáze bude 

umístěna na internetových portálech a bude přístupná všem zájemcům, kteří budou 

hledat plochy/objekty vhodné pro jejich záměry. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Leden 2016 – Duben 2016 

 



18 

 

Rozvojová aktivita 5 – Studie demografického vývoje Rýmařovska  

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem této aktivity byly obce Sdružení obcí Rýmařovska, které na jednom ze 

svých zasedání rozhodly, že v rámci řešení oblastí školství, sociální péče, bytové 

politiky je nutno zpracovat tuto problematiku jako podklad pro budoucí strategická 

rozhodnutí v regionu (např. Pro lepší orientaci v počtu narozených dětí na 

Rýmařovsku je nutno sledovat demografický vývoj, tyto výchozí informace 

napomohou lepšímu plánování kapacit nutných pro uspokojení poptávky MŠ i ZŠ 

v regionu). 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Vypracování studie demografického vývoje obyvatelstva na Rýmařovsku přispěje ke 

zvýšení úrovně výchozích informací pro budoucí strategická rozhodnutí v regionu. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Měnící se struktura obyvatelstva regionu, stárnutí obyvatelstva, vysoká migrace 

obyvatel a nízká porodnost. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Vytvoření kvalitního podkladu pro budoucí strategická rozhodnutí v regionu. Studie 

demografického vývoje bude vytvořena na léta 2016 – 2020. Bude aktualizovaná 

vždy v pětiletých obdobích. 

 

Zapojené obce 

Studie demografického vývoje bude obsahovat informace pro všechny členské obce. 

Seznam zapojených obcí:  

Břidličná 

Dětřichov nad Bystřicí 

Dolní Moravice 

Horní Město 

Lomnice u Rýmařova 

Malá Morávka 

Malá Štáhle 

Rýmařov 

Ryžoviště 

Stará Ves 

Tvrdkov 

Velká Štáhle 

Václavov u Bruntálu 

 

 



19 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Aktivita bude realizována v sídle Sdružení obcí Rýmařovska, nám. Míru 1, 795 01 

Rýmařov 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Zapojené obce si doposud zpracovávaly samostatně zjednodušené odhady vývoje 

obyvatelstva z důvodu plánování volných kapacit v MŠ a ZŠ. V této aktivitě se 

přistupuje inovativně a demografických vývoj bude zpracován pro potřeby celého 

regionu společně. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Leden –  duben 2016 

 

 

 
 



20 

 

6.  Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

Petr Pecha (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 554 254 309, e-mail: 

pecha@rymarov.cz 

Ing. Nikola Pohanělová (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 554 254 308, e-mail: 

pohanelova@rymarov.cz 

 

 



21 

 

7. Přílohy 

 

Příloha 1 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 1. 7. 12015 

Příloha 2 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 17. 8. 2015 

Příloha 3 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 25. 8. 2015 

Příloha 4 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 11. 9. 2015 

 


